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Communiqués

Comptes du bilan national
Deuxième trimestre de 2011

La valeur nette nationale a augmenté de 1,2 % pour
atteindre 6,4 billions de dollars au deuxième trimestre.
La valeur nette nationale a atteint 186 900 $ par
habitant au deuxième trimestre, en hausse par rapport
à 185 300 $ au trimestre précédent.

Parmi les actifs non financiers, ce sont les biens
immobiliers résidentiels qui ont encore une fois le plus
contribué à la hausse de la richesse nationale durant
le trimestre; plus de la moitié de cette hausse leur est
attribuable.

La valeur nette nationale
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Une baisse de la valeur des actions fait diminuer
la valeur nette des ménages

La valeur nette des ménages a fléchi de 0,3 %
au deuxième trimestre, la hausse de la valeur
des biens immobiliers résidentiels ayant été plus
que contrebalancée par la baisse de la valeur des
portefeuilles d’actions des ménages (y compris les
fonds communs de placement) et des actifs de pension.
L’indice composite Standard and Poor’s / Bourse de
Toronto a reculé de 5,9 %. La valeur nette des ménages
par habitant a diminué. Elle est passée de 185 500 $ au
premier trimestre à 184 300 $ au deuxième trimestre,

Note aux lecteurs

Les sociétés canadiennes cotées en bourse ont commencé à
produire des rapports fondés sur les Normes internationales
d’information financière au premier trimestre de 2011. À mesure
qu’augmentera le nombre de sociétés adoptant ces normes au
cours des trimestres à venir, cela aura des répercussions sur
les comptes du bilan national. Pour en savoir plus sur certaines
de ces répercussions, consultez l’article «Les répercussions de
nouvelles normes de comptabilité sur les comptes financiers et
du patrimoine».

Les comptes du bilan national regroupent les bilans de
tous les secteurs de l’économie, soit le secteur des particuliers
et des entreprises individuelles (les ménages), le secteur
des sociétés, le secteur des administrations publiques et le
secteur des non-résidents. Ils se composent de tous les actifs
non financiers nationaux et de toutes les créances et dettes
connexes non réglées de tous les secteurs.

La valeur nette nationale est égale au patrimoine national
moins la dette extérieure nette (c’est-à-dire l’endettement envers
les non-résidents moins la dette de ces derniers à l’égard des
Canadiens). Elle constitue la somme de la valeur nette des
particuliers et des entreprises individuelles, des sociétés et des
administrations publiques.

L’endettement des ménages sur le marché du crédit se
compose du crédit à la consommation, des prêts hypothécaires
et de la dette des ménages liée à l’emprunt, des organismes
sans but lucratif au service des ménages et des entreprises
individuelles.

Les capitaux propres des sociétés sont considérés comme
un passif dans le bilan du secteur des sociétés, car ils
représentent une créance des actionnaires à l’égard du secteur
des sociétés. En conséquence, lorsque les prix des actions
augmentent, la valeur nette des sociétés aura tendance à
diminuer, reflétant ainsi l’augmentation de leur passif en
capitaux propres.

Les séries trimestrielles, à la valeur comptable et à la valeur
marchande, sont offertes à partir du premier trimestre de 1990.
Les données annuelles sur la valeur marchande sont publiées à
compter de 1970, alors que les estimations à la valeur comptable
demeurent offertes à partir de 1961. Les titres négociables sont
exprimés à la valeur du marché, à moins d’indication contraire.
Pour obtenir plus de renseignements sur les estimations selon
la valeur marchande, consultez la page Estimations du bilan à
la valeur marchande de notre site Web.

D’importants changements seront apportés au Système de
comptabilité nationale du Canada (SCNC) à partir de mai 2012.
Ces changements auront une incidence sur tous les utilisateurs
des produits et des statistiques du SCNC, dont le produit
intérieur brut, la balance des paiements, les investissements
internationaux et les tableaux d’entrées-sorties.

Pour obtenir plus de renseignements, veuillez consulter la
Révision historique du Système de comptabilité nationale du
Canada 2012.

ce qui constitue la première baisse depuis le deuxième
trimestre de 2010.
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Variation de la valeur nette des ménages

-6

-5

-4

-3

-2

-1

0

1

2

3

4

5

II III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II

La valeur nette des ménages

%, données non désaisonnalisées

2008 2010 20112007 2009

La dette des ménages sur le marché du crédit
a augmenté au deuxième trimestre, en raison des
emprunts hypothécaires et du crédit à la consommation,
qui ont été plus élevés. Le ratio de la dette des ménages
sur le marché du crédit au revenu personnel disponible
s’est accru, le niveau d’endettement augmentant plus
rapidement que le revenu personnel disponible. Le
ratio du service de la dette a été de 7,5 %, tout comme
au trimestre précédent. Les capitaux propres des
propriétaires de maison, exprimés en pourcentage des
actifs immobiliers, ont encore légèrement diminué au
deuxième trimestre, le ratio de la dette sur le marché du
crédit à la valeur nette ayant enregistré une quatrième
hausse trimestrielle consécutive pour atteindre 24,4 %.

Indicateurs de la dette du secteur des 
ménages
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La dette nette des administrations
publiques augmente

La dette nette de l’ensemble des administrations
publiques (établie à sa valeur comptable) s’est établie
à 772 milliards de dollars au deuxième trimestre par
rapport à 753 milliards de dollars au trimestre précédent.
Le ratio de la dette nette au produit intérieur brut est
passé de 45,7 % au premier trimestre à 46,3 % au
deuxième trimestre. L’augmentation de la dette totale
des administrations publiques est surtout attribuable
au marché obligataire au deuxième trimestre, en
raison d’importantes émissions nettes de la part des
administrations fédérale et provinciales.
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Le ratio d’endettement des sociétés enregistre
une légère hausse

Le financement par emprunt des sociétés non
financières privées s’est légèrement accru, tandis
que les émissions d’actions ont ralenti. Le ratio
d’endettement total sur le marché du crédit (établi à la
valeur comptable) a augmenté pour passer de 54,2 %
au premier trimestre à 54,9 % au deuxième trimestre.

Le ratio d'endettement des sociétés 
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La croissance globale des actifs des investisseurs
institutionnels (par exemple les régimes de retraite en
fiducie et les fonds communs de placement) a ralenti au
deuxième trimestre. Durant le trimestre, il y a eu une
baisse de la valeur des investissements en actions, qui
a été contrebalancée par l’augmentation de la valeur des
portefeuilles d’obligations fédérales et provinciales.

Données stockées dans CANSIM : tableaux 378-0012
à 378-0014 et 378-0049 à 378-0116.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 1806.

Le module Comptes économiques nationaux,
accessible sous l’onglet Ressource clé de notre site
Web, offre un portrait à jour des économies nationale et
provinciales et de leur structure.

L’édition du deuxième trimestre de 2011 de la
publication Comptes du bilan national : tableaux de
données, vol. 4, no 2 (13-022-X, gratuite), est maintenant
accessible à partir du module Publications de notre site
Web, sous l’onglet Ressource clé.

Des tableaux supplémentaires de même que
des liens à d’autres communiqués liés aux comptes
nationaux se retrouvent dans le numéro du deuxième
trimestre de 2011 de la publication Revue trimestrielle
des comptes économiques canadiens, vol. 10,
no 2 (13-010-X, gratuite). Cette publication est
maintenant accessible à partir du module Publications
de notre site Web, sous l’onglet Ressource clé. Des
estimations révisées des comptes du bilan national pour
le premier trimestre de 2011 ont été diffusées en même
temps que celles du deuxième trimestre de 2011. Ces
estimations intègrent des données de base nouvelles et
révisées et des estimations mises à jour des tendances
saisonnières.

Les données du troisième trimestre seront diffusées
le 13 décembre.

Pour obtenir plus de renseignements ou
pour en savoir davantage sur les concepts, les
méthodes et la qualité des données, communiquez
avec l’agent d’information au 613-951-3640
(iead-info-dcrd@statcan.gc.ca), Division des comptes
des revenus et dépenses.
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Comptes du bilan national – Données non désaisonnalisées
Premier

trimestre
de

2010

Deuxième
trimestre

de
2010

Troisième
trimestre

de
2010

Quatrième
trimestre

de
2010

Premier
trimestre

de
2011

Deuxième
trimestre

de
2011

Premier
trimestre

au
deuxième
trimestre

de
2011

Valeur marchande

milliards de dollars

variation en
milliards de

dollars

Valeur nette nationale1 6 186 6 214 6 289 6 325 6 366 6 441 75
0,0 0,5 1,2 0,6 0,6 1,2

Patrimoine national1 6 306 6 372 6 461 6 510 6 576 6 656 80
0,6 1,0 1,4 0,8 1,0 1,2

Dette nette extérieure -120 -158 -172 -185 -210 -215 -5
Valeur nette nationale, par secteur
Secteur des ménages 5 986 5 943 6 137 6 284 6 373 6 352 -21
Secteur des entreprises 235 336 224 121 56 183 127
Secteur des administrations publiques -35 -65 -73 -80 -63 -93 -30

dollars
variation en

dollars

Valeur nette nationale par habitant 182 000 182 200 183 700 184 500 185 300 186 900 1 600

1. La première ligne représente la série elle-même, exprimée en milliards de dollars. La deuxième ligne représente la variation d’une période à l’autre en pourcentage.
Note: Les données peuvent ne pas correspondre aux totaux en raison de l’arrondissement.
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Indicateurs du secteur des ménages – Données non désaisonnalisées
Premier

trimestre
de

2010

Deuxième
trimestre

de
2010

Troisième
trimestre

de
2010

Quatrième
trimestre

de
2010

Premier
trimestre

de
2011

Deuxième
trimestre

de
2011

Valeur marchande

Secteur des ménages
Valeur nette
Valeur nette des ménages par habitant ($) 176 100 174 200 179 300 183 300 185 500 184 300
Valeur nette en proportion du revenu personnel

disponible (%) 614,96 600,10 613,83 619,85 621,35 617,16
Actif total en proportion de la valeur nette (%) 124,25 124,91 124,49 124,28 124,29 124,71
Actifs financiers en proportion de la valeur nette

(%) 68,83 68,16 68,71 69,35 69,91 69,51
Actifs financiers en proportion des actifs non

financiers (%) 124,18 120,11 123,18 126,27 128,56 125,91
Capitaux propres en proportion des biens

immobiliers (%) 68,18 67,95 67,91 67,68 67,45 67,19
Biens immobiliers en proportion du revenu

personnel disponible (%) 295,34 295,26 297,13 295,24 293,37 296,37
Dette
Dette des ménages (milliards de dollars) 1 452 1 480 1 503 1 526 1 548 1 570
Dette des ménages par habitant ($) 42 700 43 400 43 900 44 500 45 100 45 500
Dette sur le marché du crédit (milliards de dollars) 1 433 1 458 1 483 1 504 1 521 1 547
Dette en proportion du revenu personnel

disponible (%) 147,64 144,04 148,30 148,23 149,45 150,84
Dette sur le marché du crédit en proportion du

revenu personnel disponible (%) 145,60 142,12 146,30 146,15 147,26 148,66
Crédit à la consommation et prêts hypothécaires

en proportion du revenu personnel disponible
(%) 134,30 131,39 135,33 135,22 136,31 137,69

Dette en proportion des actifs totaux (%) 19,52 19,94 19,68 19,54 19,54 19,81
Dette en proportion de la valeur nette (%) 24,25 24,91 24,49 24,28 24,29 24,71
Dette sur le marché du crédit en proportion de la

valeur nette (%) 23,94 24,54 24,16 23,94 23,87 24,36
Crédit à la consommation et prêts hypothécaires

en proportion de la valeur nette (%) 22,04 22,68 22,34 22,15 22,06 22,54
Dette en proportion du produit intérieur brut (%) 93,74 94,02 94,06 93,90 93,98 94,08

Indicateurs du secteur des entreprises – Données non désaisonnalisées
Premier

trimestre
de

2010

Deuxième
trimestre

de
2010

Troisième
trimestre

de
2010

Quatrième
trimestre

de
2010

Premier
trimestre

de
2011

Deuxième
trimestre

de
2011

Valeur marchande

Secteur des entreprises
Nouvelles émissions nettes d’emprunts des

sociétés non financières (milliards de dollars) 5 5 11 19 8 11
Nouvelles émissions nettes d’emprunts des

sociétés financières (milliards de dollars) -2 7 16 24 12 12
Nouvelles émissions d’actions des sociétés non

financières (milliards de dollars) 7 9 3 10 8 8
Ratio d’endettement total des sociétés privées

non financières en proportion des capitaux
propres (%) 167,81 173,07 168,45 164,74 164,49 166,94

Dette sur le marché du crédit des sociétés privées
non financières en proportion des capitaux
propres (valeur comptable) (%) 54,45 56,06 55,50 54,97 54,24 54,94
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Indicateurs du secteur des administrations publiques – Données non désaisonnalisées
Premier

trimestre
de

2010

Deuxième
trimestre

de
2010

Troisième
trimestre

de
2010

Quatrième
trimestre

de
2010

Premier
trimestre

de
2011

Deuxième
trimestre

de
2011

Valeur marchande

Secteur des administrations publiques
Nouvelles émissions nettes d’emprunts de

l’administration publique fédérale (milliards
de dollars) 13 4 15 8 4 11

Nouvelles émissions nettes d’emprunts des
autres ordres de l’administration publique
(milliards de dollars) 5 25 0 14 7 18

Dette brute (valeur comptable) de l’ensemble de
l’administration publique (milliards de dollars) 1 687 1 714 1 743 1 761 1 795 1 821

Dette brute (valeur comptable) de l’administration
publique fédérale (milliards de dollars) 800 792 808 816 835 837

Dette brute (valeur comptable) des autres ordres
de l’administration publique (milliards de
dollars) 884 918 931 942 956 977

Dette nette (valeur comptable) de l’ensemble de
l’administration publique (milliards de dollars) -673 -700 -711 -732 -753 -772

Dette nette (valeur comptable) de l’administration
publique fédérale (milliards de dollars) -532 -540 -550 -558 -576 -586

Dette nette (valeur comptable) des autres ordres
de l’administration publique (milliards de
dollars) -305 -324 -335 -349 -362 -375

Dette brute (valeur comptable) en proportion
du produit intérieur brut, ensemble de
l’administration publique (%) 108,90 108,88 109,04 108,38 108,99 109,15

Dette brute (valeur comptable) en proportion du
produit intérieur brut, administration publique
fédérale (%) 51,64 50,33 50,57 50,22 50,71 50,20

Dette brute (valeur comptable) en proportion
du produit intérieur brut, autres ordres de
l’administration publique (%) 57,06 58,30 58,23 58,00 58,05 58,53

Dette nette (valeur comptable) en proportion
du produit intérieur brut, ensemble de
l’administration publique (%) 43,45 44,46 44,47 45,07 45,7 46,3

Dette nette (valeur comptable) en proportion du
produit intérieur brut, administration publique
fédérale (%) 34,34 34,29 34,42 34,35 34,98 35,12

Dette nette (valeur comptable) en proportion
du produit intérieur brut, autres ordres de
l’administration publique (%) 19,68 20,57 20,94 21,48 21,97 22,45
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Indicateurs de l’éducation au Canada : une
perspective internationale
2009

En 2009, 92 % des Canadiens âgés de 25 à 34 ans
possédaient au moins un diplôme d’études secondaires,
comparativement à 80 % de ceux âgés de 55 à 64 ans.

Cet écart de 12 points de pourcentage est beaucoup
plus modeste que la moyenne pour les 34 pays membres
de l’Organisation de coopération et de développement
économiques (OCDE). Dans les pays de l’OCDE, 81 %
des adultes âgés de 25 à 34 ans possédaient un diplôme
d’études secondaires, comparativement à 61 % de ceux
âgés de 55 à 64 ans.

Entre 1999 et 2009, la proportion de Canadiens
âgés de 25 à 64 ans ayant terminé des études
collégiales ou universitaires a augmenté pour passer
de 39 % à 50 %. Dans les pays de l’OCDE, ce taux est
passé de 21 % à 30 %.

Au Canada et dans les autres pays de l’OCDE,
les perspectives d’emploi augmentent avec le niveau
de scolarité. En 2009, le taux d’emploi canadien des
personnes âgées de 25 à 64 ans n’ayant pas obtenu leur
diplôme de fin d’études secondaires était de 55 %. Le
taux d’emploi des diplômés du collège et de l’université
était de 82 %.

De plus, les diplômés universitaires ont gagné
plus en moyenne que les titulaires d’un diplôme de fin
d’études secondaires ou de formation professionnelle.
Selon les données de 2008, les gains des diplômés
universitaires étaient 70 % plus élevés au Canada
et 63 % plus élevés dans les pays de l’OCDE.

Le Canada a consacré 6 % de son produit intérieur
brut (PIB) aux établissements d’enseignement en 2007,
soit environ la même proportion que la moyenne des
pays de l’OCDE. Environ 42 % de cette portion du
PIB a été affectée aux programmes collégiaux et
universitaires, soit la proportion la plus élevée parmi les
pays de l’OCDE.

Les dépenses par étudiant varient selon le niveau
d’éducation. Au Canada, pour l’enseignement primaire
et secondaire, les dépenses par étudiant étaient en
moyenne de 10 439 $.

À l’université, les dépenses totales par étudiant,
y compris la recherche et le développement, étaient
en moyenne de 30 317 $ au Canada. Lorsqu’on
soustrait les dépenses au chapitre de la recherche
et du développement, la moyenne canadienne était
de 19 362 $.

Sur le plan de l’enseignement collégial et
universitaire au Canada, 63 % des dépenses de
fonctionnement étaient consacrées à la rémunération

de l’ensemble du personnel, dont 37 % à la rémunération
des enseignants.

Sur le plan de l’enseignement primaire et
secondaire, la rémunération du personnel (78 %)
constituait le poste le plus important des dépenses de
fonctionnement au Canada en 2007. La compensation
des enseignants représentait la proportion la plus
importante (62 %), situation que l’on retrouve dans tous
les autres pays de l’OCDE.

Au Canada ainsi que dans toutes les provinces et
tous les territoires, pendant l’année scolaire 2008-2009,
le salaire de départ des enseignants des écoles
publiques primaires et secondaires, et ce, pour tous
les niveaux d’enseignement (en moyenne 45 000 $
ou 38 000 $US) était uniformément plus élevé que
les moyennes observées pour l’OCDE (qui variaient
entre 30 000 $US et 33 000 $US selon le niveau
d’enseignement).

Les enseignants du Canada ont atteint le sommet de
leur échelle salariale beaucoup plus rapidement (12 ans)
que leurs homologues de l’OCDE (24 ans).

En 2009, le temps total d’instruction obligatoire
en salle de classe dans le cadre institutionnel au
Canada s’élevait à 7 391 heures en moyenne entre
l’âge de 7 et 14 ans, soit près de 900 heures de plus
que la moyenne de l’OCDE.

Nota : L’information présentée est tirée du rapport
Indicateurs de l’éducation au Canada : une perspective
internationale, 2011, le troisième d’une série de rapports
qui examinent, dans un contexte international, certains
aspects des systèmes d’éducation des provinces et
des territoires du Canada. Les indicateurs ont été
élaborés de manière à s’aligner sur les définitions
et les méthodologies utilisées par l’Organisation de
coopération et de développement économiques.

Le rapport a été préparé par le Conseil
des statistiques canadiennes de l’éducation,
formé conjointement par Statistique Canada et le
Conseil des ministres de l’Éducation du Canada.
Il présente 13 indicateurs qui fournissent des
renseignements sur les niveaux de scolarité, les taux
d’obtention de diplôme de fin d’études secondaires
et postsecondaires, la relation entre le niveau
socioéconomique et le rendement scolaire, la situation
sur le marché du travail, les dépenses par étudiant, les
avantages économiques liés à l’éducation, les dépenses
au chapitre de l’éducation, les étudiants étrangers, les
transitions au marché du travail et l’environnement
pédagogique et l’organisation scolaire.

Le rapport Indicateurs de l’éducation au Canada :
une perspective internationale, 2011 (81-604-X,
gratuit), est maintenant accessible à partir du module
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Publications de notre site Web, sous l’onglet Ressource
clé.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour en
savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec les Services
à la clientèle au 613-951-7608 ou composez sans frais
le 1-800-307-3382 (educationstats@statcan.gc.ca),
Division du tourisme et du Centre de la statistique de
l’éducation. Télécopieur : 613-951-1333.

Régimes de pension d’employeurs (caisses
de retraite en fiducie)
Premier trimestre de 2011

La valeur marchande des caisses de retraite des
employeurs canadiens a augmenté pour un troisième
trimestre consécutif, atteignant 1,08 billion de dollars au
premier trimestre, en hausse de 2,8 % par rapport au
trimestre précédent.

La valeur des investissements en actions des
caisses de retraite a progressé de 5,6 % pour s’établir
à 374,6 milliards de dollars, tandis que la valeur des
investissements en obligations a augmenté de 1,1 %
pour atteindre 376,5 milliards de dollars.

Les investissements en actifs canadiens ont
progressé de 1,5 %. La valeur des avoirs étrangers, qui
représentent 30,3 % du total des actifs des caisses de
retraite, a progressé de 6,1 %.

Les revenus des caisses de retraite, qui avaient
atteint un sommet inégalé en deux ans de 35,0 milliards
de dollars au quatrième trimestre de 2010, ont reculé
de 14,4 % pour s’établir à 29,9 milliards de dollars au
premier trimestre. Les revenus atteignent généralement

un sommet au quatrième trimestre de chaque année
lorsque de nombreuses caisses de retraite reçoivent
des dividendes annuels et que les employeurs font des
paiements spéciaux pour combler le passif des régimes
de retraite.

Les dépenses ont diminué de 7,1 % pour
atteindre 12,9 milliards de dollars, ce qui a entraîné
une baisse de 19,3 % du revenu net, lequel s’est établi
à 17,0 milliards de dollars.

Les prestations de retraite versées aux retraités
au premier trimestre ont atteint 10,3 milliards de
dollars comparativement à 10,4 milliards de dollars en
cotisations. À la suite des pertes des marchés en 2008,
les cotisations des employés et des employeurs ont
augmenté pour combler le passif important des régimes
de retraite.

Un peu plus de 6,0 millions de travailleurs canadiens
participent à un régime de pension de l’employeur.
Parmi ceux-ci, 5,0 millions participent à une caisse
de retraite en fiducie et 1,0 million sont couverts par
des contrats gérés principalement par des sociétés
d’assurance. Les données du présent communiqué ne
portent que sur les régimes de retraite en fiducie et sur
leurs caisses de retraite.

Données stockées dans CANSIM : tableaux 280-0002
à 280-0004.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2607.

Pour obtenir plus de renseignements concernant les
données sur les régimes de pension d’employeurs (les
caisses de retraite en fiducie), communiquez avec le
Centre de contact national de Statistique Canada.

Caisses de retraite en fiducie, valeur marchande selon le type d’actif

Quatrième
trimestre

de
2010p

Quatrième
trimestre

de
2010p

Premier
trimestre

de
2011p

Premier
trimestre

de
2011p

Quatrième trimestre
de

2010
au

premier trimestre
de

2011
millions de dollars % de l’actif total millions de dollars % de l’actif total variation en %

Actif total 1 048 446 100,0 1 078 273 100,0 2,8
Obligations 372 344 35,5 376 533 34,9 1,1
Actions 354 691 33,8 374 634 34,7 5,6
Hypothèques 13 909 1,3 13 110 1,2 -5,7
Immobilier 79 659 7,6 79 265 7,4 -0,5
Court terme 35 098 3,3 34 779 3,2 -0,9
Autres placements 186 680 17,8 193 724 18,0 3,8
Actifs, caisses inférieures à 10 millions de dollars 6 065 0,6 6 226 0,6 2,7

p provisoire
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Caisses de retraite en fiducie : revenus et dépenses
Quatrième

trimestre
de

2010p

Premier
trimestre

de
2011p

Quatrième trimestre
de

2010
au

premier trimestre
de

2011
millions de dollars variation en %

Revenu total 34 956 29 907 -14,4
Revenu des cotisations 12 993 10 364 -20,2
Revenu de placements 9 433 7 081 -24,9
Bénéfices nets sur la vente de titres 11 705 11 974 2,3
Revenu divers 434 194 -55,3
Revenu, caisses inférieures à 10 millions de dollars 392 293 -25,3
Dépenses totales 13 885 12 898 -7,1
Versements des rentes puisées dans la caisse 10 470 10 253 -2,1
Coût des rentes achetées 37 34 -8,1
Retraits en espèces 1 585 1 180 -25,6
Frais d’administration 930 787 -15,4
Perte nette sur la vente de titres 165 79 -52,1
Autres dépenses 515 407 -21,0
Dépenses, caisses inférieures à 10 millions de

dollars 183 158 -13,7
Revenu net 21 070 17 009 -19,3

p provisoire

Tuyaux et tubes en acier
Juillet 2011

II est maintenant possible de consulter les données de
juillet sur la production et les livraisons de tuyaux et de
tubes en acier.

Données stockées dans CANSIM : tableau 303-0046.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2105.

Le numéro de juillet 2011 de la publication Acier,
produits tubulaires et fil d’acier (41-019-X, gratuite)
paraîtra sous peu.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour en
savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec l’agent de
diffusion au 613-951-9497 ou composez sans frais le
1-866-873-8789 (manufact@statcan.gc.ca), Division de
la fabrication et de l’énergie.
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Nouveaux produits et études

Revue trimestrielle des comptes économiques
canadiens, deuxième trimestre de 2011, vol. 10, no 2
Numéro au catalogue : 13-010-X (HTML, gratuit)

Comptes du bilan national : tableaux de données,
deuxième trimestre de 2011, vol. 4, no 2
Numéro au catalogue : 13-022-X (HTML, gratuit)

Bilan des investissements internationaux du
Canada, deuxième trimestre de 2011, vol. 9, no 2
Numéro au catalogue : 67-202-X (PDF, gratuit; HTML,
gratuit)

Étude : Culture, tourisme et Centre de la statistique
de l’éducation : documents de recherche : «Lieu
des études et succès des immigrants du Canada
sur le marché du travail», no 93
Numéro au catalogue : 81-595-M2011093 (PDF,
gratuit; HTML, gratuit)

Indicateurs de l’éducation au Canada : une
perspective internationale, 2011
Numéro au catalogue : 81-604-X (PDF, gratuit; HTML,
gratuit)

Les prix sont en dollars canadiens et n’incluent
pas les taxes de vente. Des frais de livraison
supplémentaires s’appliquent aux envois à
l’extérieur du Canada.

Les numéros au catalogue se terminant par : -XWF,
-XIB ou -XIF représentent la version électronique offerte
sur Internet, -XMB ou -XMF, la version microfiche, -XPB
ou -XPF, la version papier, -XDB ou -XDF, la version
électronique sur disquette, -XCB ou -XCF, la version
électronique sur CD-ROM, -XVB ou -XVF, la version
électronique sur DVD-ROM et -XBB ou -XBF, une base
de données.

Pour commander les produits

Pour commander par téléphone, ayez en main :
• Le titre • Le numéro au catalogue • Le numéro de volume • Le numéro de l’édition • Votre numéro de carte de crédit.

Au Canada et aux États-Unis, composez le : 1-800-267-6677
Pour les autres pays, composez le : 1-613-951-2800
Pour envoyer votre commande par télécopieur,

composez le : 1-877-287-4369

Pour commander par la poste, écrivez à : Finances, immeuble R.-H.-Coats, 6e étage, Statistique Canada, Ottawa, K1A 0T6. Veuillez
inclure un chèque ou un mandat-poste à l’ordre du Receveur général du Canada/Publications. Au Canada, ajoutez 5 % de TPS et la
TVP en vigueur.

Pour commander par Internet, écrivez à : infostats@statcan.gc.ca ou téléchargez la version électronique en vous rendant au site Web
à www.statcan.gc.ca et de parcourir par « Ressource clé » > « Publications ».

Les agents libraires agréés et autres librairies vendent aussi les publications de Statistique Canada.
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Publié tous les jours ouvrables par la Division des communications, Statistique Canada, Immeuble
R.-H.-Coats, 10e étage, section G, 100 promenade Tunney’s Pasture, Ottawa, Ontario K1A 0T6.

Pour consulter Le Quotidien sur Internet, visitez notre site à l’adresse http://www.statcan.gc.ca. Pour le
recevoir par courrier électronique tous les matins, envoyez un message à listproc@statcan.gc.ca. Laissez
en blanc la ligne de l’objet. Dans le corps du message, tapez : subscribe quotidien prénom et nom.

Publication autorisée par le ministre responsable de Statistique Canada. © Ministre de l’Industrie, 2011.
Tous droits réservés. Le contenu de la présente publication électronique peut être reproduit en tout ou en
partie, et par quelque moyen que ce soit, sans autre permission de Statistique Canada, sous réserve que la
reproduction soit effectuée uniquement à des fins d’étude privée, de recherche, de critique, de compte rendu
ou en vue d’en préparer un résumé destiné aux journaux et/ou à des fins non commerciales. Statistique
Canada doit être cité comme suit : Source (ou « Adapté de », s’il y a lieu) : Statistique Canada, année de
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